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معمای جهش حقوق دولتی 
معادن با »شفافیت«

درحالی  که در لایحه بودجه سال های 1396 
تا 1400 رقم حقوق دولتی معادن از 900 
میلیارد تومان به حدود 4 هزار میلیارد تومان 
رسیده، اما در دو سال اخیر در لایحه بودجه این 
رقم 40 هزار میلیارد تومان پیشنهاد شده است. 
بررسی بیشتر حاکی است در سال 1400 
درحالی  که درآمد کشور از حقوق دولتی معادن 
در لایحه حدود 4 هزار میلیارد تومان و در قانون 
بودجه نیز حدود 10 هزار میلیارد تومان برآورد 
شده بود، اما دولت موفق شد در همان سال با 
ایجاد شفافیت، حدود 20 هزار میلیارد تومان 
درآمد از این محل کسب کند. قابل ذکر است 
برخی برآوردها نشان می دهد در سال های 
1396 تا 1399 عدم النفع دولت از حقوق 
دولتی معادن حداقل حول وحوش 20 هزار 
میلیارد تومان بوده که دولت روحانی این منابع 
)نود اقتصادی( را نادیده گرفته است.  

خراسان- اتکای حداکثری به منابع قابل اطمینان از جمله 
اصولی است که باید در بودجه های سالانه رعایت شود و این 
موضوع هم به دولت و هم به نمایندگان مجلس بر می گردد. 
رهبر انقلاب نیز در بیانات اخیر خود ضمن هشدار به این مسئله، 
دستور توقف این روند را دادند. در این زمینه، مروری بر بودجه 
امسال و سال آینده موارد مهمی از رعایت نشدن این اصل را 
نشان می دهد که از آن جمله می توان به بودجه های اشتغال، 

فروش دارایی های مازاد دولت و درآمدهای نفتی اشاره کرد.
به گزارش خراسان، بودجه غیر واقعی یکی از عوامل اصلی ایجاد 
کسری بودجه و تورم و همه مشکلات ناشی از آن است. مسئله 
اصلی این است که هزینه های دولت به خصوص هزینه های جاری 
تا حد زیادی رشد قطعی و مشخصی دارند، اما منابع درآمدی دولت 
نظیر مالیات ها، فروش دارایی های سرمایه ای یعنی نفت و ... در 
معرض ریسک به مراتب بالاتری هستند. از همین رو، باید تا حد 
امکان از بستن بودجه در سطوح با ریسک بالا اجتناب کرد. در این 
خصوص متاسفانه مشاهده می شود که این مهم به دلایلی نظیر 
تامین انتظارات توسط دولت یا سهم خواهی های منطقه ای توسط 

نمایندگان مجلس، نادیده گرفته شده است.

 دستور توقف رهبر انقلاب به رویه تعهدات ناظر 	 
به درآمدهای غیر قابل اطمینان در بودجه

همین پدیده دو روز قبل تذکر رهبر معظم انقلاب را در پی داشت. 
ایشان در بیانات خود در دیدار با کارآفرینان، تولیدکنندگان و شرکت 
های دانش بنیان فرمودند: »... یکی ]دیگر[ از الزامات )رشد سریع و 
مستمر اقتصادی(، مسئله  انضباط مالی در بودجه است؛ متأسفانه 
بودجه  ما دچار مشکلات ساختاری است... ]برای[ مشکل ساختار 
غلط بودجه بایستی کاری بشود؛ مسئله  کسرِ بودجه حل بشود، 
مسئله  تعهدات مالیِ بدون وجود منابع قابل اطمینان ]حل بشود[. 
حالا گاهی اوقــات یک مــواردی هست که درآمدها چندان قابل 
اطمینان نیستند که خود مسئولان هم می دانند اما تعهدهایی 
انجام می گیرد به اتکای این درآمدهای غیر قابل اطمینان. از این 
بدتر، گاهی اوقات خواسته های مجلس است؛ موارد زیادی تعهد 
به دولت تحمیل می کنند در حالی که منابع مالی مطمئنی برایش 
وجود ندارد؛ این ها باید متوقف بشود؛ این ها در اقتصاد کشور و رشد 
کشور مشکل ایجاد می کند«. در این خصوص در بودجه های سالانه 
و نیز لایحه بودجه سال آینده موارد قابل اعتنایی دیده می شود که در 

ادامه به برخی از آن ها اشاره می کنیم.

انتقاد رئیس سازمان برنامه از بودجه غیر قابل تحقق 	 
اشتغال در بودجه امسال

یکی از مصادیق ایجاد تعهدات بودجه ای برای دولت را می توان 
در جریان انتقادات خود مجلسی ها از دولت در جلسه نظارتی 17 
آبان مشاهده کرد. جایی که رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ 
به چرایی عملکرد ضعیف دولت در بحث بودجه اشتغال، ضمن 
گزارشی درباره اقدامات صورت گرفته نسبت به دوره های قبل 
گفت:  »عملکرد تبصره 14 سال قبل حدود 330 همت بوده است 
که منابع آن از محل فروش گاز داخلی، فراورده و صادرات  فراورده 
است. بر اساس پیشنهادی که دولت ارائه کرد، حدود 100 همت 
به منابع تبصره 14 سال 1400 اضافه شد؛ اما در مجلس با وجود 
مخالفت های سازمان و دولت عدد به 640 همت رسید. چطور 
می شود بدون این که قیمت انرژی تغییر کند یا تولید را افزایش 
دهیم، این رقم به 640 هزار میلیارد تومان برسد؟ آیا واقعاً چنین 
پیش بینی تحقق می یابد؟ از روز اول مشخص بود که این منابع قابل 
وصول نیست. وقتی تبصره 14 در بودجه سال گذشته 340 همت 
درآمد دارد، به هیچ وجه به 640 هزار میلیارد تومان در سال آینده 
نخواهد رسید. رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: بارها از 
دوستان خواهش کردیم که منابع و مصارف را به گونه  ای ببینند که 

با 5 تا 10 درصد خطا تحقق یابد.«
همان طور که دیده می شود، طبق اظهارات رئیس سازمان 
برنامه، بودجه ناظر به تبصره 14 و از جمله اشتغال در یک سال، 
به رغم مخالفت دولت و توسط مجلس تا بیش از 88 درصد 

افزایش یافته است.
با این حال، اظهارات مجلسی ها از جمله قالیباف رئیس مجلس 

حاکی از آن است که سقف های بودجه ای لایحه بودجه سال 
آینده در مجلس تغییری نخواهد کرد.

وردها در کسری بودجه 	   نقش بیش برآ
بیش از 200 هزار میلیاردی  

در مقابل تعهدزایی های بی پشتوانه مجلس برای بودجه، باید 
به بیش برآوردهای بودجه که عمدتاً از ناحیه دولت در بودجه 
ایجاد می شود، اشاره کرد. در این زمینه، گزارش مرکز پژوهش 
های مجلس )به شماره 18690( حاکی از این است که مطابق 
با ارزیابی کارشناسی، کسری احتمالی تامین نشده بودجه 
امسال  به حدود 300 هزار میلیارد تومان خواهد رسید که بخش 
اصلی آن ناشی از بیش برآوردی منابع حاصل از صادرات نفت، 
گاز و واگذاری شرکت ها و فروش اموال دولتی است. این بیش 
برآوردی در لایحه بودجه سال آینده نیز قابل مشاهده است و 
ارزیابی ها نشان می دهد کسری احتمالی تامین نشده ناشی 
از این بیش برآوردی منابع، به حدود 200 همت خواهد رسید.

 عملکرد ناچیز مولدسازی دارایی های دولت 	 
در سال های گذشته 

موضوع مولدسازی دارایــی های دولــت، ایده ای است که در 
سال های اخیر برای تامین منابع بودجه ای به آن توجه شده، اما 
به دلایل مختلف نهادی، عملکردی بسیار پایین داشته است. 
گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که میزان تحقق بودجه 
در این فصل، در 6 سال اخیر، تنها حدود 11 هزار میلیارد تومان 
بوده است. با این حال دولت برای سال آینده 108 همت منابع 
از این سرفصل در نظر گرفته که تحقق این میزان لااقل روی کاغذ 
محل تردید است. البته دولت در مصوبه اخیر سران قوا، اختیارات 
بی سابقه ای برای بازکردن قفل مولدسازی دارایی های دولت 
دریافت کرده )به رغم نقدهای فنی به روش مولد سازی( و امیدوار 

است اقدام ویژه ای در دو سال آینده در این راستا انجام دهد.
در کنار مولدسازی دارایی ها، می توان از تردیدها درخصوص 
تحقق منابع حاصل از خصوصی سازی در لایحه بودجه سال 
آینده یاد کرد. در این لایحه، منابع حاصل از واگذاری شرکت های 
دولتی 106 همت در نظر گرفته شده که امکان تحقق آن با توجه 
به مواردی از جمله روند واگذاری شرکت های دولتی در سال های 
اخیر، شرکت های باقی مانده در فهرست واگذاری و پایان اقساط 

واگذاری برخی شرکت ها با ابهام جدی روبه روست.

بار بودجه های غیر واقعی بر جیب مردم   
 رهبر انقلاب در دیدار تولیدکنندگان از درج درآمدهای غیرواقعی در بودجه ها که منجر به کسری و در نتیجه تورم می شود، انتقاد کردند 

برخی مصادیق مهم این درآمدهای غیرواقعی بودجه در سال های اخیر چیست؟ 

 بهره وری آب ، 
نیاز اصلی امروز کشور

حسین بــردبــار- درشرایطی که کشور ما از 
یک سو با پدیده خشکسالی و کاهش میانگین 
سالانه بارندگی مواجه اســت و از ســوی دیگر 
نیازهای بخش صنعت و شرب خانگی به دلیل 
افزایش جمعیت و توسعه صنعتی رو به افزایش 
ــی و در مــواردی  ــلاج درد کــم آب  اســت، تنها ع
 بــی آبــی در نقاطی از کشور ، توجه جــدی به 
بهره وری آب اســت، نکته ای که مقام معظم 
تولیدکنندگان،  جــمــع  در  ــروز  ــ دی ــری  ــب ره
کارآفرینان و فعالان عرصه های دانش بنیان با 

بیانی درس آموز به آن تاکید کردند.
واقعیت آن است که بر اساس آمارهای موسسه 
تحقیقات آب، درکل کشور میزان مصارف سالانه 
آب حدود 98 میلیارد متر مکعب است که 44 
میلیارد متر مکعب آن از منابع آب سطحی و 
سدها برداشت می شود و 54 میلیارد متر مکعب 
از منابع زیرزمینی است، از این میزان ، نزدیک 
به 90 درصد مصارف آب)89.6 درصد( متعلق 
به بخش کشاورزی و بقیه متعلق به بخش شرب 
خانگی)حدود 8.5 درصد( و صنعت )کمتر از 
ــد( اســت، به عبارتی بخش کشاورزی  2 درص
ــور بیش از 10 بــرابــر بخش خانگی و  ــش درک
آبی  منابع  از  صنعت  بخش  برابر   50 از  بیش 
استفاده می کند. این آمار شگفت انگیز متعلق 
به بخش کشاورزی صرفا به دلیل افزایش تولید 
دراین بخش نیست، هرچند که تولید دربخش 
کــشــاورزی نیز در ســال هــای اخیر رشــد خوبی 
داشته است ،اما بخش زیادی از مسئله مربوط 
به نبود بهره وری مناسب در بخش آب به ویژه آب 
کشاورزی است، به عبارتی همان طور که دیروز 
مقام معظم رهبری در سخنان شان فرمودند اگر 
10 درصد در آمار 90 درصدی مربوط به مصارف 
بخش کشاورزی بهره وری به وجود آید به اندازه 
کل آبی که در بخش خانگی و صنعت استفاده 
می شود، توانسته ایم آب جدید استحصال کنیم.
از همین رو توجه به بهره وری آب در تمام بخش ها 
به ویژه بخش کشاورزی اهمیت دوچندانی می 
یابد، چرا که شرایط کشور ما به گونه ای نیست 
فراهم  آب  جدید  منابع  بتوانیم  راحتی  به  که 
کنیم درچنین شرایطی یا باید به فکر طرح های 
بزرگ انتقال آب باشیم یا در اندیشه دستیابی به 
منابعی همچون آب های ژرف یا دست اندازی به 
منابع بیشتر آب زیرزمینی که هرکدام مستلزم 
هزینه ها و مشکلات و ریسک های فراوان است، 
پس تنها علاج مسئله افزایش بهره وری بخش 
آب از طریق توسعه آبیاری های مــدرن، حذف 
روش های غرقابی آبیاری ، اصلاح الگوی کشت 
و کاهش محصولات آب بر ،توسعه شــورورزی، 
مکانیزاسیون، استفاده از بادشکن ها، استفاده 
از شیرآلات و تجهیزات کاهنده مصرف و افزاینده 
فشار، توسعه آب شیرین کن ها و ده ها روش دیگر 

است که دراین یادداشت کوتاه نمی گنجد.

عرضه گوشت گرم وارداتی 
کیلویی 180 هزار تومان

فارس- حسین دماوندی  نژاد ، معاون امور دام 
وزیر جهاد کشاورزی در نشست خبری اعلام کرد: 
گوشت گرم وارداتی وارد کشور شده و در میادین و 
فروشگاه های زنجیره ای به طور گسترده و کیلویی 
ــزار تومان عرضه مــی شــود. همچنین  180 ه
گوشت منجمد از محل تولید داخل هم کیلویی 

155 هزار تومان به فروش می رود.

 سود  30تا 35 درصدی برای 
خرده فروشی های میوه و صیفی جات

آخرین خبر- رئیس اتحادیه بارفروشان تهران 
دربــاره قیمت واقعی میوه و صیفی جات در میوه 
فروشی ها گفت: هر یک از خرده فروش ها می توانند 
با سود 30 تا 35 درصد محصولات عمده ای را که از 

میوه فروشان خریداری کنند، به فروش برسانند.

بازار خبر

یادداشت


